Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav politologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Michael Labutta

**Katolická církev a její vliv na tranzici a následnou konsolidaci
demokracie**

The Catholic Church and its influence on the transition and
subsequent consolidation of democracy

Praha 2016

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Koubek

Poděkování

Rád bych na tomto místě vyjádřil upřímné poděkování Mgr. Jiřímu Koubkovi za jeho ochotu a pomoc při vypracování této bakalářské práce. Byl to právě pan magistr Koubek, který ve mně během studia na Ústavu politologie FF UK probudil zájem o Polsko, čímž mě potažmo dovedl k tématu této práce.

Zvláštní poděkování pak patří mé rodině, přítelkyni a blízkým přátelům, bez kterých bych nikdy tuto práci nenapsal.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 12. července 2016

Michael Labutta v. r.

Klíčová slova (česky)

Tranzice, konsolidace, autoritářský režim, katolická církev, demokracie

Klíčová slova (anglicky)

Transition, consolidation, authoritative regime, catholic church, democracy

Anotace (česky)

Práce se bude zabývat srovnáním států, které prošly tranzicí a vliv katolické církve je zde poměrně silný. Konkrétně se bude jednat o Polsko a o Chile. V úvodu bych se snažil postihnout postavení církve v rámci těchto států za trvání nedemokratického režimu (jestli stála na straně režimu, skryté opozice, nebo zda vystupovala přímo vůči režimu). Snažil bych se postihnout to, co ovlivnilo tento postoj – křivdy ze strany režimu, historický kontext. Další část práce se bude zabývat tím, o jaký vztah s církví nedemokratické režimy usilovaly. Zda prosazovaly represe, kooptaci, či nějakou formu „tiché dohody“.

V závěru práce a v návaznosti na předešlé otázky se budu snažit zodpovědět otázku, zda katolická církev byla v daných zemích otevřená spolupráci nebo zastávala spíše konfrontační postoj, a jaký měl tento postoj vliv na formu, průběh a výsledek tranzice, a jak se promítl do pozdější konsolidace demokracie.

Anotace (anglicky)

The bachelor thesis will deal with comparison of countries that have undergone transitions and influence of the Catholic Church there is a fairly strong. In particular, it will be about Poland and Chile. In the introduction I tried to cover the position of the Church in these states for the duration of the undemocratic regime (if it stood on the side of the regime, covert opposition, or whether they acted directly against the regime). Another part will deal with what the relationship with the Church undemocratic regimes sought. Whether enforce repression, co-optation, or some form of "tacit agreement".

In conclusion and in response to previous questions, I will try to answer the question whether the Catholic Church was in those countries open to cooperation and advocated more confrontational stance, and what was this attitude affect the form, course and outcome of transition, and as reflected in future consolidation of democracy.

Obsah

| | |
|--|----|
| Úvod | 7 |
| I. Kapitola | |
| Teoretický základ | 10 |
| II. Kapitola | 17 |
| Případ Polska | |
| Obecný úvod | 17 |
| 2.1. Historická role církve | 18 |
| 2.2. Podoba režimu v 80. letech | 21 |
| 2.3. Role církve během 80. let | 25 |
| 2.4. Důsledky tranzice | 27 |
| 2.5. Konsolidace demokracie v Polsku a role církve | 29 |
| 2.5.1. Výuka náboženství na veřejných školách | 30 |
| 2.5.2. Spor o potraty | 32 |
| III. Kapitola | |
| Případ Chile | 35 |
| Obecný úvod | 35 |
| 3.1. Krize systému – vláda prezidenta Allendeho | 37 |
| 3.2. Státní převrat a počátky opozice | 40 |
| 3.3. Institucionalizace režimu | 44 |
| Závěr | 47 |
| Seznam použité literatury | 49 |

Úvod

„Papež si na mně stěžuje? A kolik má divizí?“

Josef Vissarionovič Stalin

Polsko a Chile. Na první pohled by spolu tyto dva státy neměly mít moc společného. Pokud se ale na oba případy podíváme důkladněji, zjistíme, že je zde poměrně dost podobností. Zejména nás potom musí překvapit fakt, v otázce nedemokratických režimů a jejich konce a přechodu k demokracii – tranzici – je zde podobností již celá řada. Logicky tak vyvstává otázka, jak je možné, že tyto dva státy, které od sebe dělí bezmála 13 tisíc kilometrů¹, mají tolik společného. V této otázce se ani nelze dost dobře odkázat na historickou zkušenost, neboť, každá země si prošla jinou cestou. Polsko od roku 1796 na mapě Evropy neexistuje a je znovu obnoveno až po konci první světové války. I v krátkém meziválečném období nemůžeme mluvit o demokratickém zřízení².

Oproti tomu Chile si zase musela vybojovat svou nezávislost na Španělsku a posléze ještě vést územní spory se svými sousedy. Ovšem od konce Španělské nadvlády může o Chile mluvit jako o státu, který se svou formou vlády rozhodně více blíží demokratickému ideálu³ než, jak tomu bylo v Polsku, které je v důsledku Molotov-Ribentrop opět rozděleno - tentokrát mezi nacistické Německo a sovětské Rusko. O konci války se Polsko ocitá v sovětské sféře vlivu a jeho osud je tak Moskvou silně ovlivňován na další jedno půl století. Chile se v kontrastu s tím nadále ubírala po demokratické cestě a to až do 60. let 20. století, kdy se začala „nad chilským nebem stahovat mračna.“

Oba státy si prošly obdobím nedemokratických režimů, které byly v jistý čas své existence vedeny armádními složkami. V Polsku se jedná o takřka poslední dekádu komunistického režimu. V prosinci 1981 je zchátralý komunistický režim nahrazen armádními představiteli pod vedením Wojciecha Jaruzelského. V Chile to pak byl režim Augusta Pinocheta. V obou případech se tak setkáváme s vládou vojenské junty, která sama sebe v jistém smyslu chápala jako poslední záchranu své země. V Polsku před Sovětskou intervencí, v Chile před marxistickou revolucí.

¹ Dostupné: <http://www.distance-between.info/warsaw/santiago>

² DAVIES, Norman. *God's playground: a history of Poland in two volumes*, 1982, s. 421 - 423

³ CHALUPA, Jiří. *Dějiny Argentiny, Uruguaye, Chile*, 1999, s. 353

Ještě významnějším bodem, který spojuje oba případy, se ale skrývá ve způsobu, jakým nedemokratické režimy na sklonku své existence předaly moc do rukou civilní demokratické vlády. V Chile byl Pinochet poražen v lidovém plebiscitu, jenž měl rozhodnout o jeho dalším setrvání ve funkci. Polský případ poukazuje na hluboké vyprázdnění režimu po ideologické stránce. V souvislosti s vleklými ekonomickými potížemi, které nebyl zkosnatělý systém s to řešit, čímž musel defacto přijmout svou porážku a začít jednat s opozicí. Té měla být předána pouze část vládní odpovědnosti, určitě ne hned veškerá moc. Události se ale tehdy daly do pohybu rychleji, než si kdo dokázal představit.

V obou zemích hrála po celou dobu existence významnou roli také katolická církev. Ta se stala opozičním aktérem, se kterým se jak chilský, tak i polský režim musely vyrovnat. Samozřejmě tento vztah platí i v opačném pořadí, tedy i katolická církev se musela vypořádat s nedemokratickým režimem. V obou zemích je katolická církev velmi silným a dodnes silným aktérem, který jak v Chile, tak i v Polsku hrál důležitou roli při utváření národní identity. Tato exkluzivní pozice se pak projevila ve střetu s nedemokratickým režimem.

Téma práce jsem si zvolil z toho důvodu, že mě zaujala podobná historická zkušenost obou zemí s přechodem k demokracii a navíc v obou zemích má silnou pozici katolická církev, která se samozřejmě musela vyrovnat s rozdílnými výzvami, které sebou přinesly nedemokratické režimy. Pokud bych ale hodlal srovnat oba případy a případně rozepsat jejich podobnosti, už bych jen opakoval práce předchozích autorů a tedy v tomto ohledu by má práce nepřinesla nic nového. Proto jsem se rozhodl více konkretizovat práci a zaměřit ji na jeden klíčový faktor, kterým je právě pozice katolické církve. Podle mě je její úloha právě tou pomyslnou „tenkou červenou linií“, která oba případy spojuje, a která dokáže odpovědět na rezistenci vůči nedemokratickému režimu.


[…]


⁷⁹ BOWER, Stephen R., "Pinochet's Plebiscite and the Catholics: The Dual Role of the Chilean Church" 1988, s. 53

⁸⁰ IBID, s. 57

Národní plebiscit, který byl vypsán na 5. října 1988 dopadl pro Augusta Pinocheta a jeho režim zklamáním. Chileané již dále odmítli žít v nedemokratickém režimu a rozhodli se jít jinou cestou. Výsledek byl velmi výmluvný: pro setrvání Pinocheta v úřadu hlasovalo 43,03% voličů a proti 54,68% voličů.⁸¹ Bylo tak využito jedno z mála slabých míst, které ústava z roku 1980 měla.

⁸¹ CAVIEDES, César. *Elections in Chile: the road toward redemocratization*, 1991, s. 36

Závěr

Práce si ve svém úvodu kladla za cíl zjistit, jaká byla role církve během tranzice a následné konsolidace demokracie. Postupoval jsem tak, že jsem si nejprve vymezil teoretický rámec celé problematiky a pak jsem se věnoval obou případům. V počátku práce jsem se domníval, že provedu srovnání pouze v období tranzice a bezprostředním období po ní. Nicméně během práce jsem zjistil, že bude zapotřebí věnovat se širšímu časovému úseku a to zejména kvůli lepší kontextualizaci celé problematiky.

Jak jsem již zmiňoval na začátku, tak obě země jsem si vybral, jelikož mě i přes obrovskou geografickou vzdálenost zarazilo, kolik podobností Polsko a Chile mají v éře nedemokratického režimu a i ve způsobu přechodu k demokracii. Při bližším pohledu, jsem pak zjistil, jak důležitým aktérem je samotná katolická církev. Rozhodl jsem se tak pro další zkoumání tohoto fenoménu v obou případech.

Rozdíl již spočíval v přístupu nedemokratických režimů k domácí katolické církvi. V Polsku jsme se mohli setkávat s poměrně jasným střetem mezi režimem a episkopátem s cílem eliminovat vliv katolické církve, zatímco v Chile nebyl tlak vyvíjený na církev tak silný, jelikož Pinochetův režim potřeboval církev jako jeden z potencionálních zdrojů, který potvrzoval jeho legitimitu. Další podobností je fakt, proč hrála katolická církev tak zásadní roli. Bylo tomu tak z důvodu vytváření národního vědomí, ve kterém právě katolická církev zastávala neoddiskutovatelnou pozici. Z toho důvodu pak bylo těžké pro nový režim oslabovat vliv církve.

Ani přístup samotné církve nebyl v Chile a v Polsku stejný. Vojenský režim v Chile ve svém začátku měl v církvi jistou oporu, která nebyla v kontextu událostí náhodná, a která byla společná pro většinu středopravicového politického spektra. Počáteční přijetí Pinochetova režimu se ale postupem času začalo vytrácet, společně s tím, jak stále přibývalo obětí z řad civilistů. V Polsku o takovém počátečním přijetím nemůžeme mluvit a režim zde již od začátku nemohl příliš počítat se sympatiemi ze strany společnosti. Mezi další podobné rysy patřila forma, jakou se katolická církev prezentovala ve vztahu k režimu. V obou případech se snažila o to, aby přechod k demokracii mohl být uskutečněn mírovou cestou, a aby nedošla ke zbytečným násilnostem. V Polsku byli představitelé církve přítomni jednání u kulatého stolu a již ve vypjatých dnech po 13. prosinci 1981 vyzýval např. polský primas Jozef Glémp ke klidu.

Z obou případů je také zřejmé, že se pozice katolické církve během nedemokratického režimu neumenšila, naopak se ještě zvětšila a to v souladu s národní identitou, která je právě na fenomén církve v těchto dvou zemích navázaná. Církev se v těchto případech stavěla jako obhájce národních zájmů a zejména polský případ ukazuje i na to, jak obtížné pak pro episkopát bylo vyrovnávání se s novou úlohou po přechodu k demokracii.

Na začátku práce jsem zamýšlel sestavit práci tak, aby se kapitoly o Polsku a Chile shodovaly v rozsahu, ve kterém budou zpracovány. V průběhu jsem ale zjistil, že kapitola o Polsku bude obsáhlejší a rozhodl jsem se tak na tuto část klást větší důraz než na kapitolu o Chile. Učinil jsem tak i proto, že z perspektivy střední Evropy je Polsko stále bližší. Stejně tak jsem musel i přehodnotit svůj prvotní záměr zakomponovat do práce i kapitolu věnující se roli Vatikánu. Od této kapitoly jsem si zprvu sliboval mezinárodní pohled na celou problematiku a samozřejmě dopad Vatikánu na národní katolické církve. V průběhu práce jsem se ale rozhodl tuto kapitolu vypustit a věnovat se pouze případům Chile a Polska. Rozhodl jsem se tak proto, protože jsem se chtěl věnovat pouze případům zmíněných zemí, ale také proto, že v tomto místě vidím velký potenciál, který by bylo velmi zajímavé zpracovávat v samostatné práci.

Práce jako celek mi přinesla velké prohloubení znalostí v dané problematice. Domnívám se, že roli katolické církve během přechodu k demokracii, není v české literatuře věnován takový prostor, který by si toto téma zasloužilo. Jedná se hlavně o případ Chile, kde svou nespornou úlohu sehrála geografická vzdálenost. V případě Polska již takový problém není, ale opět, často se zmiňují pouze základní fakta. Vypracování této práce mi také přineslo uvažování nad celou problematikou v širších intencích. Pokusil jsem se odpovědět na otázky stanovené v úvodu, ale to neznamená, že i v průběhu mě nenapadaly mnohé další otázky týkající se role katolické církve.
