## POSUDEK OPONENTA NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

**Název práce:** *Katolická církev a její vliv na tranzici a následnou konsolidaci demokracie.* (ÚPOL FF UK, 2016, 50 stran)

**Autor práce:** Michael Labutta

**Autor posudku:** Radek Buben

Bakalářská práce kolegy Labutty je textem, který zarazí už názvem. Ten totiž nijak nespecifikuje, že má jít o rozbor úlohy církve ve dvou konkrétních zemích. Nejde tudíž o analýzu role katolické církve jako takové, jež by jistě za použití velkého množství případů, dobrého kódování a jakékoli statistické metody byl možná, nýbrž o roli církve v Polsku a Chile. To se však má čtenář dovědět z titulu či podtitulu. Na druhou stranu je tuto absenci možná třeba pochválit, jelikož o roli církve v obou zemích se toho čtenář, bohužel, příliš nedozví.

Text, který je plný chyb ve jménech, názvech či datech, je totiž vlastně jenom celkem povrchní analýzou historického vývoje obou zemí, jež je postavena na využití přehledových prací, kdy na konci každé kapitoly probleskne církev. Nedozvíme se nic o frakcích mezi polskými katolíky, málo o roli papeže, nic o vztazích mezi polskými lidovci, církví a Solidaritou atd. Taktéž absentuje důkladnější rozbor teologie osvobození, napětí mezi nižším a vyšším klérem či ve vztazích mezi církví a levicí v Chile.

Teoretický rámeček práce je převyprávěním malé části běžných textů, bez větší implikace pro empirii. Práce, která má být kromě tranzice též o konsolidaci, se v „teoretické části“, nazvané „teoretický základ“, věnuje vymezením tranzice, ale nikoli konsolidace (!).

Polská část nestojí na využití prakticky žádné polské studie, až do omrzení je využíván přehledový Paczkowski. To prosím máme pár pater pod místností, v níž se obhajoba odehrává, plnou knihovnu, jež je více než dobře zásobená polskou literaturou. Základní a všeobecně známý fakt, že Mazowieckého vláda byla první nekomunistická po řadě let, se pak dovíme s odkazem na knihu kolegy Balíka. Sice to obohacuje seznam použité literatury o podstatnou část, ale podcenění bazální heuristické práce to nezakryje. Hlavní zdroj je spíše IBID, čili odkazy na Paczkowského...

V chilském případě jde hlavně o kolegu Chalupu a jeho (dobrou) popularizační práci, občas nastavenou odkazy na Smithovu učebnici o Latinské Americe, nebo Lovemana a Valenzuelu. Rozsáhlá literatura, jíž je zásobena naše Národní knihovna, je ignorována. V případě (asi) odkazů na Garretóna pak autor odkazuje na celý sborník a nikoli na příslušnou autorovu kapitolu v něm. To je hrubka. Ale obecně je třeba uznat, že v chilském případě je autorova rešeršní práce důkladnější, ačkoli přímo v jinonické knihovně máme skvělou Scullyho studii o křesťanských demokratech...

Než přikročíme k pravopisným a jazykovým chybám, uveďme některé teze, jež se vymykají přehledovému vyprávění, postavenému na jiných přehledových vyprávěních.

Třeba údajné Gorbačovovo dilema z roku 1989. Autor píše: „Intervence ze strany SSSR by znamenala pohřbení Gorbačova programu glasnosti a perestrojky. Gorbačov tak stál před neúprosnou volbou: intervence v Polsku nebo nechat nekomunisty vládnout“ (s. 24). Nestylizují se do znalce zákulisí

sovětské zahraniční politiky v roce 1989, ale neváhám konstatovat, že jediné, co by Gorbačova po stažení z jednoho pekla - organizovaného kombinací obrany domova a náboženství (Afganistán) - napadlo, je vstup do podobného prostoru. Volba nebyla neúprosná. Žádná se totiž nekonala.

Relativně silné je tvrzení, převzaté asi od J. Chalupy, že Chile „ve své většině nebyla nakloněná, ... *vía chilena al socialismo* (chilské cestě k socialismu“ (s. 63). Pominu-li chybějící závorku na konci atd., tak Tomic, který dostal dost hlasů, skoro třetinu, byl v řadě věcí (třeba agrární reforma) radikálnější než Allende. Dohromady se tito kandidáti blížili polovině hlasů. Jistě, Allendeho legitimita nebyla tak silná, jak by prezident chtěl, ale určitě nečelil většině obyvatel, zejména na začátku. Problém hlavně vyvolávalo dilema, co vlastně ona *vía chilena al socialismo* znamenala, a v tom byl kámen úrazu.

Do pasti pak autora jeho nevelká studijní příprava dostala v případě vyzdvihnutí chilské „vysoké“ volební účasti (s. 36). Ta sice na papíře vypadá impresivně, ale fakticky je jedna z těch nižších mezi demokraciemi. V Chile totiž byla povinná účast pro registrované, ale nikoli povinná registrace jako taková. A tak docházelo k faktu, že registrovaní chodili logicky k volbám, ale díky řadě autoritářských pozůstatků v chilské demokracii (třeba volební systém), se řada lidí, hlavně mladých, neregistrovala, a to celkem masově. Podíl volících na dospělé populaci je tak mnohem nižší.

Horší jsou neustálé chyby ve jménech, datech, pravopisu, stylistice a někdy i významech. Chyba se objevuje i ve jménu všeobecně známého paktu, jenž je autorem zván „Molotov – Ribentrop“ (s. 7). Generál „Jaruzelki“ je další nová postava na scéně (s. 25). Špatně je uvedeno jméno G. O'Donnella, dle autora „O'donella“ (s. 9). V případě jména Salvadora Allendeho je chyba však fatální. Dle autora se jmenoval „Salvator Allednde“ ().

Nedobré je i skloňování jmen, kde je vše vždy otázkou vkusu a shoda nepanuje. Ale zde nám nesedí více věcí. Třeba v této větě: „...Radomira **Tomice** Romera (získal 27,84% hlasů) a Jorge **Alessadri** **Rodríguez**...“. Jedná se o Radomira **Tomica** Romera (Tomic) a Alessandriho **Rodríguez** (Alessandri Rodríguez, nikoli Rodríguez...).

Fatální chybou je špatné datování chilského puče, který se udál 11. 9. 1973. Kolega Labutta jeho datum posouvá následovně: „Chile měla dlouhou demokratickou zkušenost před Coup d'État 23. září 1973“ (s. 37).

Výraz „Španělská nadvláda“ trpí dvěma problémy. Jedním je velké „š“, druhým jistý konceptuální problém: nad kým v Chile Španělé vládli? Nebál bych se výrazu španělská vláda (s. 7). Taktéž nepřilíh silným dojmem působí tato stylisticky nepřilíh silná věta: „V obou zemích je katolická církev velmi silným a dodnes silným aktérem, který jak v Chile, tak i v Polsku hrál důležitou roli při utváření národní identity“ (s. 8).

Co znamená následující věta: „V porovnání s těmito čísly pak pokulhává nejen post-východní státy, ale také státy západní Evropy“ (s. 36). Pomineme-li stylistiku a zjevné chybějící „za“, tak zůstává fascinující pojem post-východní, vztažený k Polsku a jiným zemím regionu. Polsko tedy bylo někdy „východní“, pak asi „post-východní“, možná kdysi i „pre-východní“, podobně jako ostatní státy. Těmi jsou patrně míněny země post-komunistické. Polsko ve svých dějinách po mapě dosti cestovalo, ale i tak bych se nebál jeho východní geografické alokace, nemluvě o ostatních státech sovětského bloku.

Nedobré je užívání názvů institucí. Autor zde vychází z anglické literatury, ale v Chile, jak známo, se anglicky nemluví. Proto nelze říct: „Šest měsíců po převratu, v dubnu 1974 byl vydán dokument Declaration of principles of the Chilean government“. Pominu-li fakt, že v případě názvů používáme spíše velká písmena, tak chilská armáda nikdy nic takového nevydala, stejně jako čeští spisovatelé by dle německy psané práce asi nevydali The Manifesto of Czech Writers či Manifesto degli Scrittori

Cechi. Buď je třeba přeložit název do jazyka práce, nebo užít název původní. Ještě, že kolega Labutta nečetl o Chile japonskou studii...

Stejně tak nelze mluvit o tom, že byl „Národní úřad pro pomoc uprchlíkům (National Committee to Aid Refugees, CONAR)“. CONAR? Přece v seznamu možných prioritních zkratk je první česká (NÚPU), pak anglický NCAR, a nakonec vážně onen CONAR, který si ale nesedí s anglickým názvem. Přitom google, jak známo, je mocný čaroděj a původní názvy si dohledáme v minutě...

Fascinující je kombinace přístupů v následujícím případě: Vicariate of Solidarity. Autor nám uvede anglický název, aby záhy uvedl i název španělský, ovšem s anglickým členem „the Vicaría de la Solidaridad“. To už je *the zmatek*.

Bohužel, práce vyžaduje zásadní přepracování, a to nejenom kvůli tzv. formálním chybám, jež nelze označit za ojedinělé překlepy.

**Nedoporučuji k obhajobě.**